
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
N. 11 del 31-01-2019 

 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

2019-2021 
  

 

 
 

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 11:00, nella residenza 

comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

  ORIGINALE 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visti 

• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il 

compito di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio di previsione, i 

relativi allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 novembre di 

ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 

l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e 

che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno 10/12/2018 che stabilisce il differimento dal 

31/12/2018 al 28/02/2019 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 

2019/2021 da parte degli Enti locali; 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 25/01/2019, in corso di pubblicazione, che 

stabilisce il differimento dal 28/02/2019 al 31/03/2019 del termine per l’approvazione 

del Bilancio di Previsione 2019/2021 da parte degli Enti locali; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 

istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• l’art. n.14 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n.17 del 

08/04/2016 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del 

Bilancio di previsione; 

• la Legge 30/12/2018 n. 145 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale supplemento ordinario 

n. 62 del 31/12/2018 (Legge di Bilancio 2019). 

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2019-2021, che presenta le seguenti 

risultanze: 

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Fondo Pluriennale 

Vincolato 
131.702,86 0,00 0,00 

Titolo 1 1.303.700,00 1.283.700,00 1.283.700,00 

Titolo 2 39.600,00 39.600,00 39.600,00 

Titolo 3 216.292,00 216.292,00 216.292,00 

Titolo 4 71.000,00 31.000,00 31.000,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 



Titolo 7 0,00 0,00 0,00 

Titolo 9 239.863,00 239.863,00 239.863,00 

Applicazione Avanzo 

Presunto 
320.000,00 0,00 0,00 

Totale 2.322.157,86 1.810.455,00 1.810.455,00 

 

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020 

Titolo 1 1.556.031,90 1.516.711,05 1.515.587,19 

Titolo 2 504.452,86 31.000,00 31.000,00 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 21.810,10 22.880,95 24.004,81 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 239.863,00 239.863,00 239.863,00 

Totale 2.322.157,86 1.810.455,00 1.810.455,00 

 

 

Considerato che 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 30/07/2018 è stato adottato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019-2021; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 02/08/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata disposta l’approvazione del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) per il triennio 2019-2021; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 31/01/2019, immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione 2019-2021; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 03/05/2018, esecutiva ai sensi di 

legge,  è stato approvato il Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2017, dal 

quale emerge un risultato d’amministrazione di € 956.510,49; 

 

Dato atto che 

• Il Programma triennale delle opere pubbliche 2019-2021 e l’Elenco annuale dei lavori 

pubblici 2019 sono ricompresi nel documento unico di programmazione 2019-2021, 

approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 62 del 30/07/2018, 

immediatamente eseguibile;  

 

Dato atto inoltre che 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale 

vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del 

bilancio stesso;  



• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 

78/2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi 

degli apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;  

• ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46, 

comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2018 per incarichi 

di collaborazione è fissato in € 1.000,00.;  

•  i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 

contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di 

gestione della performance; 

• lo schema di bilancio di previsione 2019-2021 verrà trasmesso al Collegio dei 

Revisori dei conti per il parere di competenza, che verrà allegato alla documentazione 

da presentare al Consiglio; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Segretario Comunale 

in qualità di Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 

Acquisiti altresì il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo ai sensi 

dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e forme di legge 

 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE lo schema di bilancio di previsione 2019-2021, dando atto che esso 

presenta le seguenti risultanze: 

 

ENTRATA Previsione 2019 Previsione 2020 Previsione 2021 

Fondo Pluriennale 

Vincolato 
131.702,86 0,00 0,00 

Titolo 1 1.303.700,00 1.283.700,00 1.283.700,00 

Titolo 2 39.600,00 39.600,00 39.600,00 

Titolo 3 216.292,00 216.292,00 216.292,00 

Titolo 4 71.000,00 31.000,00 31.000,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 



Titolo 9 239.863,00 239.863,00 239.863,00 

Applicazione Avanzo 

Presunto 
320.000,00 0,00 0,00 

Totale 2.322.157,86 1.810.455,00 1.810.455,00 

 

SPESA Previsione 2018 Previsione 2019 Previsione 2020 

Titolo 1 1.556.031,90 1.516.711,05 1.515.587,19 

Titolo 2 504.452,86 31.000,00 31.000,00 

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 

Titolo 4 21.810,10 22.880,95 24.004,81 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 239.863,00 239.863,00 239.863,00 

Totale 2.322.157,86 1.810.455,00 1.810.455,00 

 

 

2)        DI DARE ATTO CHE: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 

n.267/2000); 

• lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti 

dall’articolo 11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

 

D EL IBE RA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 31-01-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 31-01-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 05-03-2019 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 05-03-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 05-03-2019 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 05-03-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 31-01-2019 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 05-03-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


